江西省财政厅　江西省财政学会
关于开展2019年度全省财政系统
课题调研的通知

各市、县（区）财政局、厅机关各处室、厅属各单位：
    为大力弘扬调查研究之风，进一步提高财政政策理论研究和科学决策水平，不断推进财政部门“五型”政府建设，着力建设 “六个财政”，推动实现“六大突破、三大提升”，从更高水平更高层次发挥财政职能作用，努力开创全省财政改革发展新局面，经研究，决定在省财政系统开展课题调研工作。现就有关事项通知如下：
    一、调研目的
    调查研究是推动财政改革发展、提升财政治理能力、推进作风建设的的重要途径和举措。通过开展广泛深入的调查研究，了解实情、发现问题、掌握规律、提出对策，在全省财政系统形成大调研、破难题、闯新路的浓厚氛围和长效机制，为推动财政政策加力提效、实现江西高质量、跨越式发展提供强有力的思路支撑和理论保障。
二、选题范围
按照全国经济工作会议、财政工作会议和省委十四届七次全会以及全省财政工作会议精神，结合《关于开展“全省‘五型’政府建设基层调研行”活动方案》要求，着眼财政改革发展总体部署，以加力提效为出发点和着力点，围绕打好防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战，加强财源建设、做好减税降费、深化供给侧结构性改革、支持实体经济振兴、推动区域城乡发展、保障和改善民生水平、深化财税体制改革、全面实施绩效管理和强化财政管理监督等重点工作，开展大调研、大讨论和具有科学性、前瞻性、针对性和可操作性的课题研究。
三、调研要求
各市、县（区）财政局、厅各处室（单位）要高度重视调研工作，进一步提高站位，担起责任，加强组织领导，确定调研选题，制定调研方案，落实任务责任，确保调研工作按时保质完成。要以问题为导向，注重实际效果，敢于“下深水”，勇于“啃骨头”，深入基层，深入群众，综合运用座谈会、研讨会、实地考察、统计分析、问卷调查、解剖案例等方式开展调研，提高调研工作质量，要在调研中发现问题，解决问题，完善机制，推动工作。
四、成果应用
省财政厅、省财政学会将对各地各单位开展调研情况进行跟踪调度，并组织对调研报告进行评选，评选结果予以通报，对优秀调研报告汇编成册并印发全省财政部门。
各市、县（区）财政局、厅各处室（单位）至少选报1个调研报告。课题确定后，填写《2019年度课题基本情况表》（表格见附件），于6月1日前报送厅政策法规处（政策研究室）。调研完成后，请将调研报告电子稿于11月30日前报送厅政策法规处（政策研究室）。
联系人：万平贤  联系电话：0791－87287692
电子邮箱：247927685@qq.com
特此通知。

附件：《2019年度课题基本情况表》

                            　                               2019年 5 月6日